
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: “Fornitura di protesi mammarie per l’UOSD Breast Unit del P.O. di Macerata”. 
AGGIUDICAZIONE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si intende integralmente 
richiamato e condiviso,  i risultati della Trattatativa Diretta (TD n. 4749945), avente ad oggetto 
l’affidamento della “Fornitura in conto deposito di protesi mammarie a profilo anatomico a base 
rotonda” da destinare all’UOSD Brest Unit del P.O. Macerata;

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di cui al punto 1 a favore dell’Operatore Economico 
POLYTECH Health & Aesthetics Italia, P.I. 09009860967, Via San Martino n. 17 – 20122 Milano,  per 
un importo complessivo pari ad € 174.720,00+ iva per anni due;

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO

A1 Importo di affidamento (IVA esclusa) €     174.720,00
A

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso             €               0,00

Totale A  €     174.720,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Imposta sul valore aggiunto 4%               €         6.988,80      B

B2 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023*               €         2.446,08

Totale B                €         9.434,88

OPZIONI

C 1 Modifiche ex art.120 comma 9 Dlgs 36/2023                                                                 €        34.944,00



2

2 Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €          1.397,76

Valore stimato dell’affidamento (A1+C1) €     209.664,00   

Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €         8.386,56

Valore stimato dell’affidamento IVA inclusa €     218.050,60 

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche ex art.45 DLGS 36/2023 e allegato I.10 si propone 
l’accantonamento della somma complessiva di € 2.446,08 con riserva di assegnazione se dovuta, della 
percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento sulla base di 
quanto verrà defintivo con appostito regolamento aziendale.

4. DI DARE ATTO che la spesa totale massima che discende dal presente provvedimento di affidamento, 
pari ad 174.720,00 iva esclusa (€ 181.708,80 iva compresa), sarà imputata al conto economico 
501130101 “Acquisti di dispositivi medici” come segue:
- per € 7.280,00 + iva ( € 7.571,20 iva inclusa), per l’anno 2024, presumendo l’avvio dell’esecuzione 

del contratto nel mese di Dicembre 2024, all’AUT. AV3PROV 2 SUB 2 2024; 
- per € 87.360,00 + iva ( € 90.854,40 iva inclusa) per l’anno 2025 e per € 80.080,00 + iva (e 

83.283,20 iva inclusa) per l’anno 2026 rispettivamente al Budget che verrà assegnato per l’esercizio 
di competenza. 

5. DI DARE ATTO che il provvedimento di affidamento è immediatamente efficace preso atto dell’esito 
positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale dichiarati 
dall’affidatario, come previsto dall’art. 17 comma 5 del Codice;

6. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà in forma elettronica secondo le modalità definite 
dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della SA individuato nella Dott. ssa Barbara Bucossi;

7. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del 
Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è la 
Dott.ssa Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti 
previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. DI NOMINARE il Direttore dell’esecuzione del contratto, nella figura del Dott. Decembrini Cognigni 
Paolo, Direttore dell’UOSD Breast Unit del P.O. di Macerata;

9. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente 
atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA o dalla centrale 
di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. 
n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche 
entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120, comma 5, del DLgs.104/2010, con decorrenza secondo i casi ivi 
previsti

11. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 
dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

12. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA



3

IL DIRIGENTE
                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 
ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con Determina di indizione n. 126/AST del 15/10/2024  è stata autorizzata una procedura di negoziazione 
diretta con la Ditta POLYTECH Health & Aesthetics Italia SRL , ai sensi dell’art. 77 Dlgs 36/2023, risultata 
unica ditta fornitrice dei dispositivi medici richiesti dal Direttore dell’UOSD Breast Unit,  a seguito di avviso 
esplorativo del mercato pubblicato in data 08/07/2024 sulla Piattaforma Telematica Appalti e contratti  - sez 
Avvisi - e sul sito Amministrazione Trasparente dell’AST MACERATA.

Detti dispostivi rientrano nel “Lotto 3 - Protesi mammaria anatomica micro testurizzata”  per il quale e’ stato 
stipulato un contratto attuativo con  la Ditta POLYTECH Health & Aesthetics Italia SRL a seguito  di adesione 
all’AQ aggiudicato con Determina n. 614 del 27/06/2022 dal  Direttore Generale dell’AOUOR per le necessità 
di AOUOR e Asur Marche. Tuttavia, il predetto contratto si è concluso prima del termine naturale stabilito per  
il consumo dei  quantitativi in esso previsti a seguito delle maggiori necessità intervenute.

Pertanto, il Direttore dell’UOC Breast Unit ha rappresentato la necessità ed indispensabilità di 
approvvigionamento delle protesi mammarie attualmente utilizzate per consentire la continuità terapeutica 
delle pazienti in trattamento ed in lista di attesa e garantire le cure delle  nuove assistite ed ha  stimato il 
fabbisogno presunto in n. 336 protesi per la durata di un nuovo affidamento di anni due.

Visto l’art. 7 della L. 94/2012 che impone alle stazioni appaltanti di effettuare l’acquisto di beni e  servizi sotto 
soglia mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, si è proceduto ad espletare la 
procedura nella piattaforma MePA mediante Trattativa diretta con la Ditta POLYTECH Health & Aesthetics 
Italia, essendo presente la  classe merceologica  “CATEGORIA 2: ALTRI DISPOSITIVI MEDICI” - n.  95 CPV 
33184400-7 Protesi mammarie
Gli elementi essenziali della trattativa diretta in sintesi sono i seguenti:
 Oggetto dell’appalto:
Fornitura in conto deposito di protesi mammarie a profilo anatomico a base rotonda e con una 
microtesturizzazione in linea con le raccomandazioni ministeriali riferite al BIA-ALCL. 
 Quantità, Durata dell’appalto e opzioni
Quantità presunta: n. 366; durata:24 mesi; opzione: ai sensi dell’art.120 comma 9 Dlgs 36/2023;                                                                
 Stima dell’appalto
Valore stimato dell’appalto a base d’asta: € 174.720,00 + iva 4% (€  181.708,80 iva 4% inclusa) 
 Requisiti del partecipante
L’Operatore economico partecipante autocertifica il possesso dei requisiti generali e speciali espressamente 
richiesti dalla SA.

La Ditta POLYTECH Health & Aesthetics Italia, a seguito di Trattativa diretta n. 4749945, ha presentato la 
documentazione amministrativa richiesta dalla SA ai fini della verifica dei requisiti generali e speciali e la 
documentazione tecnica  a comprova della conformità dei dispositivi offerti alle caratteristiche tecniche 
richieste dal Direttore dell’UO Breast Unit.  La stessa Ditta ha presentato, per le quantità richieste e per la 
durata di anni due, un’offerta pari al prezzo complessivo di  €  174.720,00 + iva conformemente al valore 
stimato dalla SA per l’affidamento.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5

Si ritiene, pertanto, opportuno procedere all’affidamento della “Fornitura in conto deposito di protesi 
mammarie a profilo anatomico a base rotonda e con una microtesturizzazione in linea con le raccomandazioni 
ministeriali riferite al BIA-ALCL” alla ditta POLYTECH Health & Aesthetics Italia la quale ha presentato 
un’offerta valida e rispondente all’interesse pubblico da soddisfare per le seguenti motivazioni:
- Da un punto di vista tecnico l’offerta è conforme ai requisiti ed alle condizioni indicati dalla SA
- Da un punto di vista economico i prezzi proposti sono congrui in quanto in linea con i prezzi di 
aggiudicazione dell’AQ da parte dell’AOUOR.

Il quadro economico definitivo dell’affidamento è riportato nella tabella che segue:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO

A1 Importo di affidamento (IVA esclusa) €     174.720,00
A

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso            €              0,00

Totale A  €    174.720,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Imposta sul valore aggiunto 4%               €         6.988,80      B

B2 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023*               €         2.446,08

Totale B                €          9.434,88

OPZIONI

C 1 Modifiche ex art.120 comma 9 Dlgs 36/2023                                                                 €       34.944,00

2 Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €         1.397,76

Valore stimato dell’affidamento (A1+C1) €     209.664,00   

Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €         8.386,56

Valore stimato dell’affidamento IVA inclusa €     218.050,60 

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche ex art.45 DLGS 36/2023 e allegato I.10 si propone 
l’accantonamento della somma complessiva di € 2.446,08 con riserva di assegnazione se dovuta, della 
percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento sulla base di 
quanto verrà defintivo con appostito regolamento aziendale

Si dà atto che dalla presente determina deriva la  spesa complessiva massima di € 174.720,00 iva esclusa (€ 
181.708,80 iva 4% inclusa), che sarà imputata al conto economico 501130101 “Acquisti di dispositivi medici” 
come segue:

- per € 7.280,00 + iva ( € 7.571,20 iva inclusa), per l’anno 2024, presumendo l’avvio dell’esecuzione 
del contratto nel mese di Dicembre 2024, all’AUT. AV3PROV 2 SUB 2 2024; 

- per € 87.360,00 + iva ( € 90.854,40 iva inclusa) per l’anno 2025 e per € 80.080,00 + iva (e 
83.283,20 iva inclusa) per l’anno 2026 rispettivamente al Budget che verrà assegnato per l’esercizio 
di competenza. 



6

Il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali/speciali dell’Operatore 
Economico (attraverso il FVOE e richiesta agli Enti preposti) ed in esito ad essa risulta confermato il possesso 
da parte dell’operatore economico dei requisiti richiesti.

Alla data di adozione del presente documento, relativamente alla categoria merceologica di cui si discute, non 
risultano attive Convenzione CONSIP S.p.A. e non risulta attivo un sistema dinamico di acquisizione messo a 
disposizione da CONSIP S.p.A. .

Allo stato non risultano avviate o programmate procedure di gara, per la medesima fornitura, da parte della 
Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM), individuato quale soggetto aggregatore per la 
Regione Marche (Delibera ANAC n. 125 del 10/02/2016). Ai fini di quanto previsto dall'art. 9 della L n. 
89/2014, si precisa che la categoria merceologica non risulta compresa nel D.P.C.M. 11 luglio 2018.

Il Dirigente dell’UOC Acquisti e Logistica ed il RUP non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e 
artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001. 

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del seguente 
atto:

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si intende integralmente 
richiamato e condiviso,  i risultati della Trattatativa Diretta (TD n. 4749945), avente ad oggetto 
l’affidamento della “Fornitura in conto deposito di protesi mammarie a profilo anatomico a base 
rotonda” da destinare all’UOSD Brest Unit del P.O. Macerata;

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di cui al punto 1 a favore dell’Operatore Economico 
POLYTECH Health & Aesthetics Italia, P.I. 09009860967, Via San Martino n. 17 – 20122 Milano,  per 
un importo complessivo pari ad € 174.720,00+ iva per anni due;

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO

A1 Importo di affidamento (IVA esclusa) €     174.720,00
A

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso               €               0,00

Totale A  €     174.720,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Imposta sul valore aggiunto 4%                €          6.988,80      B

B3 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023*               €         2.446,08

Totale B                 €          9.434,88

OPZIONI

C 1 Modifiche ex art.120 comma 9 Dlgs 36/2023                                                                 €       34.944,00



7

2 Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €         1.397,76

Valore stimato dell’affidamento (A1+C1) €     209.664,00   

Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €         8.386,56

Valore stimato dell’affidamento IVA inclusa €     218.050,60 

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche ex art.45 DLGS 36/2023 e allegato I.10 si propone 
l’accantonamento della somma complessiva di € 2.446,08 con riserva di assegnazione se dovuta, della 
percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento sulla base di 
quanto verrà defintivo con appostito regolamento aziendale

4. DI DARE ATTO che la spesa totale massima che discende dal presente provvedimento di affidamento, 
pari ad 174.720,00 iva esclusa (€ 181.708,80 iva compresa), sarà imputata al conto economico 
501130101 “Acquisti di dispositivi medici” come segue:

- per € 7.280,00 + iva ( € 7.571,20 iva inclusa), per l’anno 2024, presumendo l’avvio dell’esecuzione del 
contratto nel mese di Dicembre 2024, all’AUT. AV3PROV 2 SUB 2 2024; 

- per € 87.360,00 + iva ( € 90.854,40 iva inclusa) per l’anno 2025 e per € 80.080,00 + iva (e 83.283,20 
iva inclusa) per l’anno 2026 rispettivamente al Budget che verrà assegnato per l’esercizio di 
competenza. 

5. DI DARE ATTO che il provvedimento di affidamento è immediatamente efficace preso atto dell’esito 
positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale dichiarati 
dall’affidatario, come previsto dall’art. 17 comma 5 del Codice;

6. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà in forma elettronica secondo le modalità definite dal 
Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della SA individuato nella Dott. ssa Barbara Bucossi;

7. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del 
Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è la Dott.ssa 
Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti previsti 
dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. DI NOMINARE il Direttore dell’esecuzione del contratto, nella figura del Dott. Decembrini Cognigni Paolo, 
Direttore dell’UOSD Breast Unit del P.O. di Macerata;

9. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente 
atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA o dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 
del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche 
entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120, comma 5, del DLgs.104/2010, con decorrenza secondo i casi ivi 
previsti;

11. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

12. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:



8

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto

      Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile 


	NumeroDataRep: n. 148 del 05 dicembre 2024
		2024-11-29T13:01:56+0100
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2024-12-04T14:24:42+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




